
















































































Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112400197

197

Nº 220, quarta-feira, 24 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO, na forma eletrônica, visando contratação dos serviços de
software de produtividade e área de trabalho digital na nuvem, nas quantidades e
condições previstas no Edital. Por se tratar de repetição do PE 12.2021, a nova data para
realização da sessão pública, por meio da internet, acontecerá dia 7 de dezembro de 2021,
às 13h, momento que encerrará o acolhimento de propostas e procederá a disputa de
lances. A licitação será realizada no Compras.gov.br. O edital encontra-se disponível nos
sites www.trtes.jus.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/compras. Informações
adicionais poderão ser obtidas pelo telefone (27) 3321-2482, de 12 às 19 horas, ou pelo
endereço de correio eletrônico licitacoes@trtes.jus.br.

AURINEIDE R. M. BERTELLI
Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª n° 6869/2021. CONTRATO: SLC-SEC 40/2021. CONTRATADA: BR I N OV
TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 15.134.644/0001-40. OBJETO: Fornecimento de licenças de uso
de solução de Business Intelligence (BI) com características de análise de dados,
acompanhadas de suporte técnico. VALOR TOTAL ANUAL: R$ 19.437,12. VIGÊNCIA: 12
meses, a partir do dia 01/01/2022. FUNDAMENTO LEGAL: PE 58/2021, Decs. 10.024/19 e
7.174/10, LC 123/06 e Leis 8.666/93 e 10.520/02. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa
de Trabalho: 02.122.0033.4256.0052. Natureza da Despesa: 3390.40. DATA DE
ASSINATURA: 22/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª n° 11420/2021. CONTRATO: SLC-SEC 41/2021. CONTRATADA: TORINO
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 03.619.767/0005-15. OBJETO: Aquisição de computadores
portáteis (notebooks) de uso corporativo, com garantia e suporte técnico on-site. VALOR
GLOBAL: R$ 189.000,00. VIGÊNCIA: 36 meses, a partir do Termo de Recebimento Definitivo
do objeto. FUNDAMENTO LEGAL: PE/SRP/TRT 14 n° 20/2021, Leis nº 8.666/93, nº
10.520/02, Decretos nº 7.892/13, nº 9.507/18 e da IN SEGES/MP nº 05/17. RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 02.122.0033.4256.0052. Nota de Empenho:
2021NE000511. Natureza da Despesa: 4490.52. DATA DE ASSINATURA: 23/11/2021.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Proad: 2015/2021; Espécie: Contrato TRT 19ª SJA 19/2021; Contratante: TRT da 19ª Região;
CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: a ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA; CNPJ:
9.456.277/0001-76; Objeto: prestação do serviço de suporte técnico e garantia de
atualização das licenças de banco de dados Oracle; Valor total: R$: 284.913,89; Vigência: 30
meses a partir da data de sua assinatura; Assinatura :22/11/2021; Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho n. 02.122.0033.4256.0027(Apreciação de Causas na Justiça do
Trabalho - Estado de Alagoas), PTRes n. 168236 e Natureza da Despesa n. 339040 e
449040, conforme Notas de Empenho n. 2021NE000236, de 14.10.2021 e n.
2021NE000240, de 18.10.2021; Base Legal: Lei n. 8.666/93, combinados com as demais
normas de direito aplicáveis à espécie; Signatários: Des. José Marcelo Vieira de Araujo,
Presidente do TRT 19ª Região e o Sr. João Carlos Orestes , pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3/2021

PROAD 2429/2021. Espécie: Acordo de Cooperação, TRT/DLC nº 003/2021, firmado entre o
TRT-21ª Região e a Cooperativa de Materiais Recicláveis da cidade de Natal - COOPCICLA .
OBJETO: Possibilitar a coleta seletiva de resíduos sólidos potencialmente recicláveis.
ASSINATURA: 19/11/2021. SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria do Perpétuo Socorro
Wanderley de Castro, Presidente, pelo TRT-21ª Região, e Edvanilson Henrique Fernandes,
Presidente, pela COOPCICLA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD nº 5284/2019. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato TRT/CAD Nº 040/2017,
firmado entre o TRT da 21ª Região e a Caixa Econômica Federal. OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência (01/12/2021 a 30/11/2022) e inclusão de cláusula de proteção de dados
(LGPD). ASSINATURA: 08/11/2021. SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria do Perpétuo
Socorro Wanderley de Castro, Presidente, pelo Contratante, e Helen Honorato da Silva,
Reprsentante legal, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: ARP nº 13/2021, firmada em 22/11/2021, com a empresa MCR Sistemas e
Consultoria Ltda, CNPJ: 04.198.254/0001-17. Amparo: PE TRT22 nº 14/2021. P R OA D :
339/2021. Objeto: Registro de preços para eventual fornecimento de licenças de softwares.
Item 01: Adobe Creative Cloud for Enterprise All Apps ALL MP ML Licensing Subscription
New - 36 meses, marca Adobe, 99 unid; Valor unitário R$ 14.940,00; Item 02: Adobe
Acrobat Pro DC for enterprise All Apps MP ML Licensing Subscription New - 36 meses,
marca: Adobe, 381 unid., Valor unitário R$ 2.820,00. Vigência: 12 meses. Signatários:
Humberto Magalhães Ayres(p/TRT22) e Márcia Caetano da Silva p/fornecedora).
Especificações completas no sítio https://sgi.trt22.jus.br/transparencia/arpportal.

Espécie: ARP nº 14/2021, firmada em 22/11/2021, com a empresa Help Tech Informática
Ltda, CNPJ: 37.625.496/0001-07. Amparo: PE TRT22 nº 14/2021. PROAD: 339/2021. Objeto:
Registro de preços para eventual fornecimento de licenças de softwares. Item 03: Licenças
do CorelDraw Graphics suíte2021 ou superior, licença de uso perpétuo, marca:
Corel/plataforma: windows, 57 unid., Valor unitário R$ 2.250,00; Item 04: Licenças do
CorelDraw Graphics suíte 2021 ou superior, licença de uso perpétuo, marca:
Corel/plataforma: MAC, 03 unid, Valor unitário R$ 2.600,00. Vigência: 12 meses. Signatários:
Humberto Magalhães Ayres(p/TRT22) e João Paulo de Sousa Silva (p/fornecedora).
Especificações completas no sítio https://sgi.trt22.jus.br/transparencia/arpportal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 80024

Nº Processo: 2291/2021. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição
de purificadores/refrigeradores de água para atendimento das necessidades do Tribunal
Regional do Trabalho da 22ª Região, conforme especificações, condições e quantidades
estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/11/2021

das 08h00 às 15h00. Endereço: Avenida Joao 23, 1460, Noivos - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/80024-5-00019-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
06/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE LUIZ LUSTOSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/11/2021) 80024-00001-2021NE000035

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Proad 8512/2021. Contrato 38/2021. OBJETO: Aquisição de insumos e materiais de
consumo de TI CONTRATADA: Solaris Teleinformática Ltda - EPP, CNPJ: 11.099.588/0001-07.
VALOR TOTAL R$: 34.161,00. ASSINATURA: 12/11/2021. VIGÊNCIA: 04 meses, contados de
16/11/2021 a 16/03/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis 8.666/93, 8.078/90 e 13.655/18
e os Decretos 7.892/13 e 10.024/19. PROGRAMA DE TRABALHO: PTRES 168279.
SIGNATÁRIOS: Leandro Cesar Pereira Miranda/TRT; Paulo Sergio Limão/Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Proad 1617/2019. Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato 21/2010. OBJETO: Convalidar a
suspensão temporária e excepcional da execução do Contrato, de 08/10/2021 até
21/11/2021; Estabelecer o retorno das atividades da Lanchonete para o dia 22/11/2021;
Estabelecer o retorno das atividades do Restaurante para o dia 20/01/2022.
CONTRATANTE: TRT 23ª Região. CONTRATADA: Calháo e Chemin Ltda. CNPJ:
07.866.575/0001-30. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 2º. da Resolução nº 313 de 19/03/2020 do
CNJ, no art. 2º, inciso VIII e art. 16 da Portaria TRT SGP GP N. 059/2020 do TRT da 23ª
Região, arts. 78, XIV, e, art. 79, § 5º da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 19/11/2021.
SIGNATÁRIOS: Lívia Timm Rocha/TRT; Fernando Antônio Calhao/Contratada.

Proad 1222/2019. Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato 03/2019. OBJETO: Reajustar o
valor global para a execução da obra em R$ 1.972,88, correspondendo a 8,0565%, com
efeitos financeiros a contar de 15/12/2020 e retomar a contagem do prazo de vigência e do
prazo moratório da execução do Contrato originário a partir de 03/11/2021. CO N T R AT A N T E :
TRT 23ª Região. CONTRATADA: Construtora São Valentin Ltda - EPP. CNPJ: 10.789.288/0001-
89. ASSINATURA: 18/11/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 57, § 1º, II e art. 79, § 5º, da Lei
n. 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Paulo Roberto Ramos Barrionuevo Desembargador Vice-
Presidente, no exercício da Presidência/TRT; Iolmar Ravanelli/Contratada.

Proad 1012/2020. Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato 01/2020. Objeto: Autorizar o
retorno ao trabalho presencial dos colaboradores do Contrato n. 01/2020 a partir de
07/01/2022. Fundamento Legal: Item 22.1 do contrato, c/c art. 65, inciso II, alínea "b" da
Lei n. 8.666/1993. Contratante: TRT 23ª Região. Contratada: Plus Service Eireli. CNPJ
05.488.891/0001-90. Assinatura: 23/11/2021. Signatários: Lívia Timm Rocha/TRT; Cláudio
Júnior de Sousa Silva/Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Proc. nº 17.876/2021. Contrato nº 20/2021. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Cobaso Construção e Comércio Ltda., CNPJ nº
01.099.647/0001-85. Objeto: Prestação de serviços de engenharia ou arquitetura para
execução de reforma predial do Fórum Trabalhista de Três Lagoas - MS, incluindo todas as
despesas com fornecimento de materiais, de fretes e de mão de obra necessários,
ferramental, equipamentos, assistência técnica e administração. Fundamento legal: Lei nº
8.666/1993. Vigência: Da data de assinatura até o adimplemento total das obrigações
previstas para serem concluídas em 8 (oito) meses. Valor global R$ 435.123,44. Tomada de
Preços nº 03/2021. Prog. Trab. 02.122.0033.4256.0054. ND 3.3.90.39. 2021NE000459 e
2021NE000460. Assinatura: 24.11.2021. Gerson Martin de Oliveira/Contratante; Jayme
Battaglin de Souza/Contratada.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - SRP

O TRT da 24ª Região torna pública para conhecimento dos interessados a
ANULAÇÃO, nos termos do art. 49, caput, da Lei nº 8.666/1993, do Pregão Eletrônico SRP
nº 22/2021, que tinha por objeto o registro de preços para eventual aquisição de
equipamentos de TI para realização e gravação de audiências, para backup e migração de
dados entre dispositivos de TI e de ferramentas para manutenção de equipamentos de TI.
O parecer fundamentado está disponível no seguinte endereço eletrônico:
"http://www.trt24.jus.br/web/transparencia/pregao-eletronico". Da revogação cabe
recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da publicação deste aviso, nos termos do art.
109, inciso I, alínea "c" da citada Lei. O processo encontra-se com vista franqueada aos
interessados no Setor de Pregões do TRT da 24ª Região, situado na Rua Delegado Carlos
Roberto Bastos de Oliveira nº 208, 3º andar, Jardim Veraneio (Parque dos Poderes), em
Campo Grande - MS. Os recursos poderão ser encaminhados ao e-mail
"licitacao@trt24.jus.br", observada a apresentação dos originais.

Campo Grande - MS, 22 de novembro de 2021.
ALENCAR MINORU IZUMI

Diretor-Geral

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 14425282. CONCEDENTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Subseção
Judiciária de Jequié, Seção Judiciária da Bahia. CONCESSIONÁRIA: OAB/BA SSJ Jequié.
OBJETO: Concessão de uso a OAB/BA a título gratuito de uma sala no pavimento térreo do
prédio sede da Justiça Federal SSJ Jequié. VIGÊNCIA: do dia 01/12/2021 e término previsto
para o dia 01/12/2026. DATA DE ASSINATURA: 10/11/2021. Assinado por Dr. Fábio Moreira
Ramiro, Diretor do Foro, pela Concedente e Sr. Márcio Hudson Silva Santos, Presidente da
OAB/BA-Subseção Jequié, pela Concessionária.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2021 - UASG 090012

Nº Processo: 20705632021 . Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
do serviço continuado de descupinização, desratização e desinsetização (eliminação de
baratas, formigas, aranhas, traças, escorpiões, mosquitos etc.), com fornecimento de todo o
material e equipamentos necessários, a serem executados nas dependências do prédio da
Subseção Judiciária de Bom Jesus da Lapa, situada na Av. Agenor Magalhães s/n, Mirante da
Lapa, Bom Jesus da Lapa - BA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dispensa em razão do valor Declaração
de Dispensa em 19/11/2021. PATRICIA MORAES DE MENEZES. Dir. Secad. Ratificação em
22/11/2021. DURVAL CARNEIRO NETO. Diretor do Foro. Valor Global: R$ 3.837,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.907.149/0001-00 ANTONIO REIS DA SILVA DE BOM JESUS DA LAPA.

(SIDEC - 23/11/2021) 090012-00001-2021NE090012

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



